Дело№1-724/2021

23RS0041-01-2021-005069-72

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Краснодар 03 июня 2021 года 

Прикубанский районный суд г. Краснодара в составе:

Председательствующего Ланг З.А.

секретаря Великой А.А.

помощника ФИО1

с участием государственного обвинителя Кистер А.А.

подсудимого ФИО2 

его защитника Лямзина Д.А., представившего ордер № и удостоверение №, 

его защитника Власенко Н.В., представившего ордер № и удостоверение №, 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО2,, 

<

данные изъяты> ранее не судимого, обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 2 ст.228,ч. 1 ст. 231 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО2 совершил незаконное приобретение и хранение, без цели сбыта, наркотических средств крупном размере.

Он же, совершил незаконное культивирование в крупном размере растений, содержащих наркотические средства 

Преступление совершено при следующих обстоятельствах:

С начала 2020 года, более точные время и дата предварительным следствием не установлено, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, ФИО2, посредством сети интернет изучив способы и механизмы выращивания растения конопля оборудовал одну из комнат, расположенную в 

<

адрес> под производство растения конопля, с помощью четырех палаток, которые оборудовал освещением, вентиляцией, системой полива, посеял семена конопли. Послен прорастания семян ФИО2 незаконно выращивал запрещенные к обороту растения конопли, содержащие тетрагидроканнабинол, которое является наркотическим средством. Выращенные кусты растения конопли подвязывал веревками, регулярно поливал их, рыхлил почву, культивировал, с целью доведения растения до стадии созревания. ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 17.20 до 18.30 часов, в ходе обыска, проводимого по месту жительства ФИО2 по указанному адресу сотрудниками полиции, были обнаружен и изъят 51 куст культивированной конопли содержащей тетрагидроканнабинол, который является наркотическим веществом.

Он же, с начала 2020 года, более точные время и дата предварительным следствием не установлено, но не позднее 07 декабря 2020 года, находясь в квартире по вышеуказанному адресу выращивал растения конопля, а также выращивал в пластиковых контейнерах плодовые тела грибов, содержащие в своем составе наркотическое средство – псилоцин. После чего, произвел наркотическое средство – каннабис (марихуана), общей массой 1729,48 грамма, что согласно Постановления Правительства РФ от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», является крупным размером, для данного вида наркотического средства), части растения конопли (растения рода Cannabis) общей массой 481,01 гр., что согласно Постановления Правительства РФ от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», является крупным размером, для данного вида наркотического средства; плодовые тела грибов, содержащие в своем составе наркотическое средство – псилоцин, общей массой 39,59 г., что согласно Постановления Правительства РФ от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», является значительным размером, для данного вида наркотического средства, которое хранил у себя дома по адресу: 

<

адрес>, и которые были обнаружены и изъяты сотрудниками полиции в ходе обыска 07.12.2020 года, в период времени с 17.20 до 18.30 часов. 

В судебном заседании ФИО2 вину свою в инкриминируемом преступлении признал полностью, раскаялся, пояснил, что предъявленное обвинение соответствует фактическим обстоятельствам произошедшего, наркотическое средство выращивал лишь для личного употребления, а так же любительского интереса. Просил строго его не наказывать. 

Кроме признания подсудимого вина его нашла свое подтверждение в судебном заседании в ходе исследования представленных стороной обвинения письменных доказательств и оглашенных по ходатайству государственного обвинителя в соответствии со ст. 281 УПК РФ показаниями не явившихся свидетелей.

Так из оглашенных в судебном заседании показаний свидетеля Свидетель №1, данных им на предварительном следствии, следует, что он 07 декабря 2020 года, около 17.15 часов, находился на 

<

адрес>, где был приглашен сотрудниками полиции для участия в качестве понятого в проведении обыска в квартире. Перед квартирой ему и второму понятому представили мужчину (ФИО2), разъяснили права и обязанности понятых. После чего один из сотрудников полиции пояснил, что будет проводить обыск в квартире принадлежащей ФИО2 и предложил ему добровольно выдать имеющиеся у него, предметы и вещества, а так же наркотические средства, запрещённые в гражданском обороте на территории РФ, на что ФИО2 пояснил, что в квартире находится наркотическое средство, а также растут кусты марихуаны. Зайдя в квартиру сотрудниками полиции было обнаружено и изъято: одна картонная коробка с 2 полимерными пакетами типа зип-лок внутри которых находилось растительное вещество; одна картонная коробка с 2 стеклянными банками внутри которых находилось растительное вещество; два пластиковых контейнера с грибами; два полимерных пакета с растительным веществом; две тарелки на которых находятся грибы, которые были перемещены в полимерный контейнер с крышкой; три пластиковых контейнера с крышкой, внутри каждого находились грибы; два опечатанных фольгированных пакета с растительным веществом; кокосовая скорлупа с растительным веществом; металлическая банка с крышкой с растительным веществом; вакууматор; 3 контейнера пластиковых в каждом находится биологическое зарождение; черный полимерный пакет внутри которого находилось растительное вещество и бытовой мусор; 6 картонных коробок с растительным веществом; металлическая конструкция в виде домкрата; 5 пластиковых контейнера в одном из которых находится зарождение грибов; 7 стеклянных банок с зернами; картонная коробка с растительным веществом; напольные электронные весы; лист а4 с рукописным текстом; фольгированные пакеты; цветочных горшка с растениями; 14 растений, растущих из воды в горшках; мобильный телефон марки «Iphone X». По данному факту ФИО2 пояснил, что выращивает в данной квартире марихуану, из которой делает гашиш, курит для личного употребления, а также все кусты разных сортов марихуаны, для поиска оптимального для него наркотического средства (том № 1 л.д. 190-191). 

Оглашенные показания свидетеля Свидетель №2 аналогичные показаниям свидетеля Свидетель №1 (том № 1 л.д. 193-194). 

Из оглашенных в судебном заседании показаний свидетеля Свидетель №3 данных им на предварительном следствии, следует, он является действующим сотрудником правоохранительных органов. В ходе проведения ОРМ была получена информация о том, что по месту жительства ФИО2, по адресу: 

<

адрес> могут храниться наркотические средства, а также предметы и вещества, запрещенные на территории РФ. После предоставления информации в ОРП на ОТ ОП (ПО) СУ УМВД России по г. Краснодару было получено постановление о проведении обыска в жилище ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ, около 17 часов 00 минут им совместно с оперативными сотрудниками УНК ГУ МВД России по Краснодарскому краю, возле 

<

адрес>, был выявлен ФИО2, который попытался скрыться, но был задержан. Далее, последнему было сообщено, что согласно постановления в его жилище будут проводить обыск. Спустя некоторое время к ним подошли понятые. После чего в 

<

адрес> было обнаружено и изъято: одна картонная коробка с 2 полимерными пакетами типа зип-лок внутри которых находилось растительное вещество; одна картонная коробка с 2 стеклянными банками внутри которых находилось растительное вещество; два пластиковых контейнера с грибами; два полимерных пакета с растительным веществом; две тарелки на которых находятся грибы, которые были перемещены в полимерный контейнер с крышкой; три пластиковых контейнера с крышкой, внутри каждого находились грибы; два опечатанных фольгированных пакета, вскрыв которые обнаружено растительное вещество; кокосовая скорлупа с растительным веществом; металлическая банка с крышкой с растительным веществом; вакууматор; 3 контейнера пластиковых в каждом находится биологическое зарождение; черный полимерный пакет внутри которого находилось растительное вещество и бытовой мусор; 6 картонных коробок с растительным веществом; металлическая конструкция в виде домкрата; 5 пластиковых контейнера в одном из которых находится зарождение грибов; 7 стеклянных банок с зернами; картонная коробка с растительным веществом; напольные электронные весы; лист а4 с рукописным текстом; фольгированные пакеты; цветочных горшка с землей и растущими кустами; 14 растений растущих из воды в горшках; мобильный телефона марки «Iphone X». По данному факту ФИО2 пояснил, что выращивает марихуану, из которой в последствии делает гашиш, курит для личного употребления, а также все кусты разных сортов марихуаны, для поиска оптимального для него наркотического средства (том № 1 л.д. 196-198).

Допрошенный в судебном заседании по ходатайству защиты свидетель ФИО11 пояснил, что ФИО2 знает с 2014 года, когда трудоустраивался на работу менеджером по продаже сырья для пивоварения. С тех пор у них сложились дружеские отношения. ФИО2 он может охарактеризовать как положительного человека, не конфликтного, одно из его увлечений было растениеводство. В кабинете постоянно выращивал цветы в горшках, экспериментировал с выращиванием и с интересом делился этим со всеми. Употреблял ли ФИО2 наркотические вещества ему не известно. 

Допрошенный в судебном заседании по ходатайству защиты свидетель ФИО12 пояснила, что является супругой подсудимого. ФИО2 она может охарактеризовать как доброго и заботливого человека. ФИО2 увлекался растениеводством, в квартире было много различных комнатных растений и не только, были также помидоры, лук, петрушка. Постоянно читал различную литературу, слишком много уделял времени своему интересу, в связи с чем, были поводы для ссор. 

Помимо изложенного вина подсудимого подтверждается представленными стороной обвинения и исследованными в ходе судебного разбирательства письменными доказательствами:

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому вещество растительного происхождения в двух стеклянных банках и в двух полимерных пакетах, упакованных в коробку из картона, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе обыска, проводимого по адресу: 

<

адрес>, по месту жительства ФИО2,, является наркотическим средством – каннабис, массой 143,45 гр. (том № 1 л.д. 50-53); 

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому вещество растительного происхождения серо-зеленного цвета, находящееся: в фрагменте скорлупы от плода, в металлической емкости и в полимерной емкости (гридере), упакованных в полимерный пакет (бирка №3), в двух фольгированных пакетах и в двух полимерных пакетах, упакованных в полимерный пакет (бирка №5) в шести коробках, упакованных в коробку (бирка №46), изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе обыска по адресу: 

<

адрес>, является наркотическим средством – каннабис (марихуана) общей массой 586,03 гр. Листья зеленого цвета, упакованные в коробку (бирка №43) и части растений зеленного цвета, состоящие из стеблей с листьями, стеблей с листьями и корнями из полимерного пакета «бирка №50», являются частями растения конопля, содержащего в своем составе наркотическое средство – тетрагидроканнабинол, массой 481,01 гр. Плоды (семена) растений, помещенные о влажные субстраты и проростки растений сохранившееся плодовой оболочкой, помещенные во влажные субстраты, находящиеся в трех полимерных контейнерах, упакованных в полимерный пакет (бирка №6), являются плодами (семенами) и проростками растения конопля (растения рода Cannabis). Проростки растения конопля (растения рода Cannabis) не содержат в своем составе наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, сильнодействующих и ядовитых веществ, в пределах чувствительности используемого метода исследования. Плодовые тела грибов, находящихся в пяти полимерных контейнерах, упакованных в коробку (бирка №2), содержат в своем составе наркотическое средство – псилоцин общей массой 39,59 гр. Плодовые тела грибов, находящиеся в полимерном контейнере, упакованном в коробку (бирка №2), плодовые тела грибов, произрастающие в пяти субстрактах, упакованных в полимерный контейнер и вещество, находящиеся в семи стеклянных банках, упакованных в полимерный пакет (бирка №45) не содержат в своем составе наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, сильнодействующих и ядовитых веществ, в пределах чувствительности используемого метода исследования (том № 1 л.д. 110-124);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого осмотрены картонная коробка опечатанная бумажной биркой с пояснительным текстом: «г. Краснодар «07»12.2020 г. Бирка № Изъято в ходе обыска ДД.ММ.ГГГГ проводимого по адресу: 

<

адрес> подпись подпись подпись подпись подпись подпись подпись ст. следователь ФИО13 подпись». Данная коробка также опечатана двумя бирками с текстом, читаемым как: «К заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ. подпись.» В соответствии с заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, в ней содержится два стеклянные банки с растительным веществом и 2 полимерных пакет с растительным вещество. Коробка не вскрывалась; Картонная коробка опечатанная бумажной биркой с пояснительным текстом, читаемым как: «г. Краснодар «07»12.2020 г. Бирка № Изъято в ходе обыска ДД.ММ.ГГГГ проводимого по адресу: 

<

адрес> подпись… ст. следователь ФИО13 подпись». Данная коробка также опечатана двумя бирками с текстом, читаемым как: «К заключению эксперта № от «ДД.ММ.ГГГГ подпись.» В соответствии с заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, в ней содержится шесть контейнеров из полупрозрачного бесцветного полимерного материала с крышками желтого, голубого и розового цветов, внутри каждого находятся плодовые тела грибов. Коробка не вскрывалась; Полимерный пакет, горловина которого перевязана нитью и опечатана бумажной биркой с пояснительным текстом, читаемым как: «г. Краснодар «07»12.2020 г. Бирка № Изъято в ходе обыска ДД.ММ.ГГГГ проводимого по адресу: 

<

адрес> подпись подпись подпись подпись подпись подпись подпись ст. следователь ФИО13 подпись», на противоположной стороне имеется бирка эксперта с номером № от ДД.ММ.ГГГГ Сквозь полимерный пакет просматривается фрагмент скорлупы, схожей с кокосом, металлическая емкость круглой формы, пластиковый «гридер», два полимерных пакетипа типа зип-лок, внутри которых находится растительное вещество. Пакет не вскрывался; Полимерный пакет, горловина которого перевязана нитью и опечатана бумажной биркой с пояснительным текстом, читаемым как: «г. Краснодар «07»12.2020 г. Бирка № Изъято в ходе обыска ДД.ММ.ГГГГ проводимого по адресу: 

<

адрес> подпись … ст. следователь ФИО13 подпись», на противоположной стороне имеется бирка эксперта с номером № от ДД.ММ.ГГГГ Сквозь полимерный пакет просматривается фольгированные пакеты и четыре полимерных пакета, внутри каждого из которых находится растительное вещество. Пакет не вскрывался; Полимерный пакет, горловина которого перевязана нитью и опечатана бумажной биркой с пояснительным текстом, читаемым как: «г. Краснодар «07»12.2020 г. Бирка № Изъято в ходе обыска ДД.ММ.ГГГГ проводимого по адресу: 

<

адрес> подпись … ст. следователь ФИО13 подпись», на противоположной стороне имеется бирка эксперта с номером № от ДД.ММ.ГГГГ Сквозь полимерный пакет просматривается три контейнера из полупрозрачного бесцветного полимерного материала, в каждом из которых находится темное волокнистое вещество. Пакет не вскрывался; Картонная коробка опечатанная бумажной биркой с пояснительным текстом, читаемым как: «г. Краснодар «07»12.2020 г. Бирка № Изъято в ходе обыска ДД.ММ.ГГГГ проводимого по адресу: 

<

адрес> подпись … ст. следователь ФИО13 подпись». Данная коробка также опечатана двумя бирками с текстом, читаемым как: «К заключению эксперта № подпись.» В соответствии с заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, в ней содержится шесть коробок из картона в каждой из которых находится растительное вещество. Коробка не вскрывалась; Картонная коробка опечатанная бумажной биркой с пояснительным текстом, читаемым как: «г. Краснодар «07»12.2020 г. Бирка № Изъято в ходе обыска ДД.ММ.ГГГГ проводимого по адресу: 

<

адрес> подпись … ст. следователь ФИО13 подпись». Данная коробка также опечатана двумя бирками с текстом, читаемым как: «К заключению эксперта № подпись.» В соответствии с заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, в ней содержится растительное вещество. Коробка не вскрывалась; Полимерный пакет черного цвета, горловина которого перевязана нитью и опечатана бумажной биркой с пояснительным текстом, читаемым как: «г. Краснодар «07»12.2020 г. Бирка № Изъято в ходе обыска ДД.ММ.ГГГГ проводимого по адресу: 

<

адрес> подпись … ст. следователь ФИО13 подпись», на противоположной стороне имеется бирка эксперта с номером № от ДД.ММ.ГГГГ Сквозь полимерный пакет ощущаются части растения. Пакет не вскрывался; Полимерный пакет, горловина которого перевязана нитью и опечатана бумажной биркой с номером № от ДД.ММ.ГГГГ Внутри которого согласно заключению эксперта № находится 5 фрагментов емкости, пустой полимерный пакет, … и прочий бытовой мусор. Пакет не вскрывался; Картонная коробка опечатанная бумажной биркой с пояснительным текстом, читаемым как: «г. Краснодар «07»12.2020 г. Бирка № Изъято в ходе обыска ДД.ММ.ГГГГ проводимого по адресу: 

<

адрес> подпись … ст. следователь ФИО13 подпись». Данная коробка также опечатана биркой с текстом, читаемым как: «К заключению эксперта № подпись.» В соответствии с заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, в ней содержится семь банок с крышками с фольгой, внутри каждой находится плоды растения - зерновка. Коробка не вскрывалась; Пластиковй контейнер с крышкой опечатанный бумажной биркой с пояснительным текстом, читаемым как: «г. Краснодар «07»12.2020 г. Бирка № Изъято в ходе обыска ДД.ММ.ГГГГ проводимого по адресу: 

<

адрес> подпись … ст. следователь ФИО13 подпись». Данный контейнер также опечатан двумя бирками с текстом, читаемым как: «К заключению эксперта № подпись.» В соответствии с заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ (том № 1 л.д. 132-134); 

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого осмотрен упакованный прозрачный опечатанный полимерный пакет. Горловина пакета перевязана ниткой с бумажной биркой с пояснительным текстом, читаемым как: «г. Краснодар «07»12.2020 г. Бирка № Изъято в ходе обыска ДД.ММ.ГГГГ проводимого по адресу: 

<

адрес> подпись … ст. следователь ФИО13 подпись». В пакете находится сотовый телефон марки «Айфон 10» в корпусе темно-синего цвета. Осматриваемый телефон не имеет повреждение. В папке «Галерея» имеются фотографии на которых изображен «ФИО2» (том № 1 л.д. 153);

- протоколом осмотра документов от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого оcмотрен полупрозрачный полимерный пакет опечатанный бумажной биркой с пояснительным текстом, читаемым как: «г. Краснодар «07»12.2020 г. Бирка № Изъято в ходе обыска ДД.ММ.ГГГГ проводимого по адресу: 

<

адрес> подпись … ст. следователь ФИО13 подпись». Пакет вскрыт путем среза нити. Внутри пакета находятся напольные весы, которые имеют повреждения стекла в не рабочем состоянии. Данные весы с бумажной биркой упакованы в тот же полимерный пакет обернутый скотчем, горловина которого перевязана нитью и оклеена бумажной биркой с подписью следователя. Далее, объектом осмотра является черный полимерный пакет, опечатанный бумажной биркой с пояснительным текстом, читаемым как: «г. Краснодар «07»12.2020 г. Бирка № Изъято в ходе обыска ДД.ММ.ГГГГ проводимого по адресу: 

<

адрес> подпись … ст. следователь ФИО13 подпись». Пакет вскрыт путем среза нити. Внутри пакета находятся фольгированные пакет в количестве 11 штук размером примерно 50см. на 50 см. и лист А4с рукописным текстом «Rasta Pride 17.5.20» «Rasta Pride 17.5.20» «Rasta Pride 19.5.2020». Данные пакеты с листом А4 и бумажной биркой упакованы в тот же полимерный пакет, горловина которого перевязана нитью и оклеена бумажной биркой с подписью следователя. Далее, объектом осмотра является полимерный пакет, опечатанный бумажной биркой с пояснительным текстом, читаемым как: «г. Краснодар «07»12.2020 г. Бирка № Изъято в ходе обыска ДД.ММ.ГГГГ проводимого по адресу: 

<

адрес> подпись … ст. следователь ФИО13 подпись». Пакет вскрыт путем среза нити. Внутри пакета находится вакууматор марки «Redmi». Данный вакууматор марки «Redmi» и бумажная бирка упакованы в тот же полимерный пакет обернутый скотчем, горловина которого перевязана нитью и оклеена бумажной биркой с подписью следователя. Далее, объектом осмотра является металлический станок, изготовленный из металлического каркаса и пневматической домкрата со следами ржавчины, опечатанный бумажной биркой с пояснительным текстом, читаемым как: «г. Краснодар «07»12.2020 г. Бирка № Изъято в ходе обыска ДД.ММ.ГГГГ проводимого по адресу: 

<

адрес> подпись … ст. следователь ФИО13 подпись» (том № 1 л.д. 144-145);

- протоколом обыска от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого осмотрена 

<

адрес>, в которой обнаружены: коробка с двумя полимерными пакетами типа зиплок с растительным веществом; коробка внутри которой находится две стеклянные банки с крышками, внутри которых растительное вещество, и 2 полимерных пакета с растительным веществом, упакованы в 1 картонную коробку и опечатана бумажной биркой № 1. В холодильнике: два пластиковых контейнера с крышками, внутри которых находятся грибы, в морозильной камере 2 полимерных пакета в каждом из которых находится растительное вещество. В шкафу: 3 пластиковых контейнера с крышкой, внутри которых находятся грибы. На столе находится: фрагмент кокосовой скорлупы на которой находится растительное вещество; металлическая банка с крышкой, в которой находится растительное вещество; пластиковый гриндер с растительным веществом. Также на полу находится пластиковый вакууматор. Все обнаруженное упаковано и изъято: в картонную коробку упаковывается шесть пластиковых контейнера с крышкой внутри которых находятся грибы опечатывается биркой № 2; в полимерный пакет упаковывается металлическая банка с растительным веществом, пластиковый грендер с растительным веществом, кокосовая шкарлупа с растительным веществом опечатываются биркой № 3; в полимерный пакет упаковывается пластиковый вакууматор опечатывается биркой № 4; в полимерный пакет упаковывается два фольгированных пакета с растительным веществом внутри, опечатываются биркой № 5. В шкафу обнаружены три контейнера пластиковых в каждом находится биологическая зарождение, которые изымаются и упаковывается в пакет и опечатано биркой № 6. Также в комнате обнаружены четыре самодельных сооружения обтянутых светоотражающей плёнкой изнутри, в которых находятся горшки с кустами вентиляцией и освещением, на подоконнике 6 картонных коробок с растительным веществом в каждой. Так в данном помещении обнаружены 34 горшка с землей, в которых кусты растения и 18 растений с корнем в воде. Горшки с землей и кустами опечатываются биркой с № 7 по № 40. 4 куста с корнями, которые упакованы в черный полимерный пакет, опечатываются биркой № 41. 14 кустов с корневой системой упакованы в бумажный пакет, который опечатан биркой № 42. Картонная коробка с растительным веществом опечатана биркой № 43. Пресс опечатан биркой № 44. Картонная коробка, внутри которых семь стеклянных банок с зернами, опечатана биркой № 45. Картонная коробка с 6 картонными коробками, в каждой из которых находится растительное вещество, опечатана биркой № 46. В полимерный пакет упакованы фольгированные пакеты и лист А4 и опечатаны биркой № 47. В полимерный пакет упакованы электронные весы и опечатаны биркой № 48. Пластиковый контейнер, внутри которого находятся пять пластиковых крышек с ростками, опечатаны биркой № 49. Полимерный пакет черного цвета с растительным веществом опечатан биркой № 50. На всех бумажных бирках подписи участвующих лиц и ФИО2 который добровольно выдал находящийся при нём мобильный телефон марки «iPhone X» в синем резиновым чехле который изъят и опечатан в полимерный пакет горловина которого перевязана нитью и опечатан в бумажной биркой с подписями участвующих лиц № 51. (Том № 1 л.д. 20-25).

Оценив представленные обвинением и исследованные в судебном заседании доказательства, суд приходит к выводу, что вина подсудимого нашла свое полное подтверждение в ходе судебного разбирательства и его действия следует квалифицировать по ч.2 ст.228 УК РФ – как незаконное приобретение и хранение, без цели сбыта, наркотических средств в крупном размере; а также по ч. 1 ст. 231 УК РФ – как незаконное культивирование в крупном размере растений, содержащих наркотические средства.

Подсудимый как следует из материалов дела на учетах в наркологическом и диспансере не состоит. В ходе судебного заседания установлено, что совершая преступление, подсудимый действовал последовательно, целенаправленно, самостоятельно и осознанно руководил своими действиями. Его поведение в судебном заседании адекватно происходящему, в связи с чем, у суда не возникло сомнений в его психической полноценности. 

При назначении вида и меры наказания подсудимому суд принимает во внимание характер и степень общественной опасности совершенного деяния, отнесенного законом к категории тяжких, и небольшой тяжести, данные о личности подсудимого, ранее не судимого, не состоящего на учетах в психоневрологическом и наркологическом диспансерах, положительно характеризующегося по месту жительства и работы, влияние назначенного наказания на исправление подсудимого, а также наличие обстоятельств, смягчающих и отягчающих наказание. 

Признание вины, раскаяние, активно способствовал раскрытию и расследованию преступлений, наличие на иждивении малолетнего ребенка, престарелой бабушки, суд расценивает как смягчающие наказание обстоятельства в соответствии со ст.61 УК РФ. Обстоятельств, отягчающих наказание в силу ст.61 УК РФ, не установлено. 

На основании изложенного и принимая во внимание обстоятельства совершенного преступления, данные о личности подсудимого, суд приходит к выводу, что исправление ФИО2 возможно только в условиях изоляции его от общества, однако, учитывая совокупность смягчающих обстоятельств, суд полагает возможным назначить наказание с применением ст. 64 УК РФ, с соблюдением требований ч.1 ст. 62 УК РФ и без назначения дополнительных видов наказания.

Обстоятельств для применения ст.73 УК РФ, а также изменения категории преступления на менее тяжкую в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ у суда не имеется.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 300-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО2, признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228, ч. 1 ст. 231 УК РФ и назначить наказание: 

- по ч.2 ст.228 УК РФ с применением ст. 64 УК РФ в виде 01 (одного) года лишения свободы;

- по ч. 1 ст. 231 УК РФ в виде штрафа в доход государства в размере 30 000 рублей.

В соответствии с ч. 3 ст. 69, ст. 71 УК РФ назначить наказание по совокупности преступлений путем полного сложения и назначить окончательное наказание в виде лишения свободы сроком на 01 (один) год с отбыванием наказания в колонии общего режима, со штрафом в размере 30 000 (тридцать тысяч) рублей доход государства, который исполнять самостоятельно. 

Срок отбывания наказания ФИО2 исчислять с даты вступления приговора в законную силу. Зачесть в срок отбывания наказания время содержания осужденного под стражей 14 декабря 2020 года до дня вступления приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в колонии общего режима.

Меру пресечения в отношении осужденного ФИО2 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения – содержание под стражей.

Вещественные доказательства:

- наркотическое средство – каннабис (марихуана), общей массой 1328,26 гр. (1143,25 гр. в перерасчете на высушенное вещество), а также 585,5 гр. (с учетом израсходования определенного количества вещества в ходе проведения экспертизы), общая масса наркотического средства – каннабис (марихуана) является 1913,76 гр.; части растения конопли (растения рода Cannabis), содержащего в своем составе наркотическое средство – тетрагидроканнабинол общая масса 480,95 гр. (с учетом израсходования определенного количества вещества в ходе проведения экспертизы); плодовые тела грибов, содержащих в своем составе наркотическое средство – псилоцин общая масса 39,27 гр. (с учетом израсходования определенного количества вещества в ходе проведения экспертизы); плодовые тела не содержащие в своем составе наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, сильнодействующих и ядовитых веществ масса 9,78 гр., Фольгированные пакеты в количестве 11 штук размером примерно 50см. на 50 см.; лист А4с рукописным текстом «Rasta Pride 17.5.20» «Rasta Pride 17.5.20» «Rasta Pride 19.5.2020»; 51 куст растения конопли находящийся в опечатанном полимерном пакете, и опечатанном бумажном свертке - хранящиеся в камере хранения ОП (Прикубанского округа) Управления МВД России по г. Краснодару – уничтожить по вступлению приговора суда в законную силу;

- мобильный телефона марки «Айфон 10». вакууматор марки «Redmi»; металлический станок- хранящийся в камере хранения ОП (Прикубанского округа) Управления МВД России по г. Краснодару – вернуть принадлежности ФИО2

Реквизиты для оплаты штрафа: 

Управление МВД России по городу Краснодару;

л/с 

<

***>; ИНН 

<

***>; КПП 230901001; 

ОКТМО 03701000; номер счета получателя 

платежа: 40101810300000010013; 

наименование банка – Южное ГУ Банка России по Краснодарскому краю; 

БИК 040349001; КБК 18811603125010000140.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Краснодарский краевой суд через Прикубанский районный суд в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденным – со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы подсудимый вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий: